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Preklad tejto stránky bol vytvorený strojovým prekladom [Prepojenie].  Strojové preklady môžu 
obsahovať chyby, ktoré môžu znižovať ich zrozumiteľnosť a presnosť. Ombudsman nenesie 
žiadnu zodpovednosť za prípadné nezrovnalosti. Ak potrebujete najaktuálnejšie informácie a 
chcete mať právnu istotu, pozrite si zdrojovú verziu, ktorá sa nachádza na uvedenom odkaze 
angličtina.  Ak potrebujete viac informácií, prečítajte si dokument o našej jazykovej politike a 
politike prekladu [Prepojenie]. 

Rozhodnutie o odpovedi Európskej investičnej banky 
na výhradu, že má k dispozícii určité osobné informácie
uchádzačov o zamestnanie pred rozhodnutím o prijatí 
do zamestnania (prípad OI/5/2021/PB) 

Rozhodnutie 
Prípad OI/5/2021/PB  - Otvorené dňa 21/06/2021  - Rozhodnutie z dňa 01/12/2021  - 
Dotknutý orgán Európska investičná banka ( Návrh(-y) prijatý(-é) inštitúciou )  | 

Prípad sa týkal praxe Európskej investičnej banky (EIB), ktorá žiadala uchádzačov o 
zamestnanie o poskytnutie určitých osobných informácií, najmä v súvislosti s ich rodinnou 
situáciou, pred prijatím rozhodnutia o prijatí do zamestnania. 

Ombudsmanka uznala, že EIB zaviedla tento postup s cieľom čo najviac zefektívniť svoje 
postupy. Vyjadrila však znepokojenie nad tým, že získavanie osobných informácií bolo 
neprimerané a mohlo by negatívne ovplyvniť dôveru v postupy prijímania zamestnancov EIB. 
Niektorí uchádzači by mohli stratiť istotu, že ich osobné údaje za žiadnych okolností nebudú 
zohrávať úlohu, pokiaľ ide o ich šancu na získanie pracovného miesta. 

EIB odpovedala, že zmenila svoje postupy s cieľom riešiť obavy, ktoré vyjadrila ombudsmanka. 

Ombudsmanka privítala konštruktívnu odpoveď EIB a vyšetrovanie uzavrela. 

Vyšetrovanie 

1. Ombudsmanka uviedla túto otázku vo svojom liste, ktorým sa začalo vyšetrovanie: EIB 
zaviedla postup, v rámci ktorého žiada od uchádzačov o zamestnanie určité osobné informácie 
(napríklad o zložení domácnosti a závislých osobách). Tento postup súvisel s problémami 
týkajúcimi sa efektívnosti. Poznamenala, že EIB medzitým zmenila tento postup tak, aby 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy
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poskytovanie takýchto informácií bolo dobrovoľné. V praxi to však môže byť problematické. Ak 
sú uchádzači vyzvaní, aby poskytli informácie v súvislosti s postupom prijímania zamestnancov,
môžu sa domnievať, že ak sa tak neurobia, mohlo by to negatívne ovplyvniť ich vyhliadky [1] . 

2. EIB odpovedala, že prehodnotila svoju prax a rozhodla sa nepožiadať uchádzačov o žiadne 
informácie týkajúce sa ich rodinnej situácie vrátane informácií o závislých osobách – a to ani na 
dobrovoľnom základe – pred určením konečného kandidáta. Tento nový postup sa uplatňuje od 
1. apríla 2021. V dôsledku toho sa od uchádzačov už počas výberového konania nevyžaduje, 
aby poskytovali informácie o svojej rodinnej situácii. Iba vybraný uchádzač (t. j. pre ktorého bol 
zaslaný podpísaný list o výbere personálu) je požiadaný, aby poskytol osobné údaje týkajúce sa
jeho rodinnej situácie s cieľom určiť ich balík dávok. Zmeny boli formalizované vo vnútorných 
postupoch EIB [2] . 

3. Ombudsmanka veľmi víta odpoveď EIB v tomto prípade. 

Záver 

Ombudsmanka uzavrela vyšetrovanie so záverom, že EIB poskytla konštruktívnejšiu odpoveď a
že táto záležitosť je teraz vyriešená. 

Emily O’Reilly  európska ombudsmanka 

 Štrasburg, 1. 2021 

[1]  Úplný list ombudsmana sa nachádza tu: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/143366 [Prepojenie]

[2]  Úplná odpoveď EIB sa nachádza tu:  
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/149856 [Prepojenie]

https://www.ombudsman.europa.eu/en/case/en/59368
https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/correspondence/en/149856

